
 

  

 

 

 

 

 

 

INSTITUTI ALB-SHKENCA  

NË BASHKËPUNIM ME 

FONDIN SHQIPTAR PËR ZHVILLIMIN E DIASPORËS 
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për kumtesa dhe pjesëmarrje në 

 

Takimin XIV Vjetor Ndërkombëtar 
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me temë plenare 
 

“Kërkimi shkencor në hapësirën mbarëshqiptare dhe 
roli i Diasporës shkencore” 
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 Instituti Alb-Shkenca (IASh), strukturë shkencore joqeveritare e jofitimprurëse që 

bashkon studiues të gjitha disiplinave nga diaspora e nga mbarë trojet shqiptare 

në Ballkan, institucioni i parë shkencor mbarëshqiptar,  

 Fondi shqiptar për Zhvillimin e Diasporës (FSHZHD), institucion publik, i cili ka si 

objektiv kryesor mbështetjen e anëtarëve të diasporës, për të mundësuar 

kontributin e tyre në çështjet ekonomike, arsimore, kulturore, shëndetësore, 

 

Njoftojnë fillimin e përgatitjeve për Takimin XIV vjetor ndërkombëtar të IASh me temë 

bosht: 

 

“ Kërkimi shkencor në hapësirën mbarëshqiptare dhe roli i Diasporës 

shkencore” 

 

i cili, do t’i zhvillojë punimet në Tiranë, në datat 27 – 28 shtator 2019. 

Ftohen anëtarët e Institutit Alb-Shkenca dhe të gjithë studiuesit e 

tjerë nga rajoni dhe diaspora që janë pjesë e strukturave akademike shqiptare, kërkuesit 

shkencorë të pavarur, si dhe shkencëtarët e huaj të lidhur ose jo me çështjet shqiptare, 

të marrin pjesë në këtë tubim të madh shkencor. 

Të interesuarit janë të ftuar të kumtojnë në Takim arritjet e tyre më të reja në fushat 

specifike të hulumtimit e të ekspertizës. 
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Komiteti organizues 

 

Kryetarë: 

Prof. Gentian Zyberi, Norvegji 

Drejtor i përgjithshëm i IASh 

Prof. Ardian Maçi, Shqipëri 

Kryetar i Degës Shqipëri, të IASh  

 

Nënkryetarë: 

Prof. As. Shpresa Caslli, Shqipëri 

Koordinatore e Takimit XIV 

Prof. Eshref Januzaj, Gjermani  

Nëndrejtor i përgjithshëm i IASh 

Prof. Fatos Ylli, Shqipëri 

Sekretar i përgjithshëm i IASh 

Prof. As. Soana Jaupllari, Shqipëri 

Drejtore e FSHZHD 

 

Anëtarë nderi: 

Prof.Dr.Niko Qafoku, SHBA 
Kryetar nderi i Institutit Alb-Shkenca 

Prof. Sami Repishti, SHBA Prof. 

Emil Lafe, Shqipëri  

Prof. Jahja Kokaj, Kuvajt  

Prof. Nebi Caka, Kosovë 

 

Anëtarë: 

Prof. Shpresa Hoxha, Kosovë 

Kryetare e Degës Kosovë, të IASh  

Prof. Zeqirja Neziri, Maqedoni e Veriut 

Kryetar i Degës Maqedoni e Veriut, të IASh  

Prof. Ali Caka, Kosovë 

Prof. Kristaq Jorgo, Shqipëri 

Prof. Bashkim Ziberi, Maqedoni e Veriut 

Prof. Musa Rizaj, Kosovë 

Prof. Evan Rroço, Shqipëri 

Prof. Mustafa Ibrahimi, Maqedoni e Veriut 

Prof. As. Violeta Nushi, Kosovë 

Prof. Mentor Hamiti, Maqedonia e Veriut 

Lluka Qafoku, Shqipëri 

Edlira Sadiku, Shqipëri 

Prof. As. Mimoza Koka, Shqipëri 

Prof. As. Alketa Hoxha, Shqipëri 

Besnik Dobi, Shqipëri Shqipëri 

Prof. Julian Shehu, Shqipëri 

Dr. Elona Bano, Shqipëri 

Vilma Kadeshi, Shqipëri 

Suela Kalia, Shqipëri 

Jona Bebeci, Shqipëri 

Edison Frangu, Shqipëri 

Laureta Bregasi, Shqipëri 
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Këshilli shkencor 

Shkencat Shoqërore 
 
Blendi Ceka (Shqipëri)  
Hajdin Abazi (Kosovë)  

Hysamedin Feraj (Shqipëri)  

Roland Lami (Shqipëri) 
Sunaj Raimi (Maqedonia e Veriut) 

Ardita Abduli (Maqedonia e Veriut) 
 
Shkencave e Mjekësisë 
 
Alketa Hoxha (Shqipëri) 

Ramadan Jashari (Belgjikë) 
Irfan Ahmeti (Maqedonia e Veriut) 

Albena Rushiti (Kosovë) 

Fatos Olldashi (Shqipëri) 
Blerta Kaçani (Shqipëri) 

Artur Xhumari (Shqipëri) 
Altina Xhaferri (Shqipëri) 

 
Shkencat Ekonomike 
 
Ardian Harri (SHBA) 

Ilir Gëdeshi, Shqipëri 
Mimoza Koka (Shqipëri) 

Eglantina Pazaj (Shqipëri) 
Abdullah Hoti (Kosovë) 

Hasim Dehari (Maqedonia e Veriut) 

 
Shkencat e Natyrës dhe Mjedisit 
 
Niko Qafoku (SHBA) 

Roza Allabashi (Austri) 
Bashkim Ziberi (Maqedonia e Veriut)  
Spiro Drushku (Shqipëri) 

Ariana Ylli (Shqipëri) 
Azir Jusufi (Maqedonia e Veriut) 

Bajram Berisha (Kosovë) 
Fetah Podvorica (Kosovë) 

Jahja Kokaj (Kuvajt) 

Edlira Mullaj (Shqipëri) 
Mirela Lika (Shqipëri)  

Klaudio Peqini (Shqipëri) 

 
Shkencat Bujqësore 
 
Evan Rroço (Shqipëri) 
Ardian Maçi (Shqipëri), 
Dhimitër Rrapti (Shqipëri) 

Kristaq Sini (Shqipëri)  
Shukri Fetahu (Kosovë) 

Vath Tabaku (Shqipëri) 
Emri Murati (Maqedonia e Veriut) 

Shkencat Juridike 
 
Gentian Zyberi (Norvegji) 
Erjon Muharremaj (Shqipëri) 

Semir Sali (Belgjike) 

Qerim Qerimi (Kosovë) 
Ilirjana Islami (Kosovë) 

Besa Arifi (Maqedonia e Veriut) 
Arta Selmani (Maqedonia e Veriut) 

 
Shkencat Filologjike, Historisë dhe 
Kulturës  
 
Kristaq Jorgo (Shqipëri) 
Sami Repishti (SHBA) 

Seit Mansaku (Shqipëri) 
Zeqirja Neziri (Maqedonia e Veriut) 

Shpresa Hoxha (Kosovë) 
Albert Nikolla (Shqipëri) 

Arben Hoxha (Kosovë) 

Arbnora  Dushi ( Kosovë) 
Ardian Doka (Shqipëri) 

Asllan Hamiti (Maqedonia e Veriut) 
Edmond  Buharaja (Shqipëri) 

Emil Lafe (Shqipëri) 

Ethem Lika (Shqipëri) 
Floresha Dado (Shqipëri) 

Francesco Altimari (Itali) 
Lluka Qafoku (Shqipëri) 

Mustafa Ibrahimi (Maqedonia e Veriut) 
Rexhep Ismajli (Kosovë) 

Sabri Hamiti (Kosovë)  

Shefkije Islamaj (Kosovë) 
Xhevat Lloshi (Shqipëri) 

 
Shkencat Inxhinierike dhe  
Teknologjisë së Informacionit  
 
Musa Rizaj (Kosovë) 

Eshref Januzaj (Gjermani) 

Shpresa Caslli (Shqipëri)  
Aida Spahiu (Shqipëri), 

Besnik Dobi (Shqiperi)  
Elfrida Shehu (Shqipëri) 

Armand Vokshi (Shqipëri) 

Florian Kongoli (Kanada)  
Mentor Hamiti (Maqedonia e Veriut)  

Naser Peci (Kosovë)  
Nebi Caka (Kosovë) 

Rrahim Maksuti (Maqedonia e Veriut)  
Vehbi Neziri (Kosovë) 

Vladimir Kasemi (Shqipëri) 
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Dita e parë, 27 Shtator 2019 

 

Panelet ndërdisiplinore në kuadër të Takimit të XIV 

 

I. Arsimi i lartë dhe kërkimi shkencor në hapësirën mbarëshqiptare - Sfidë 
financimi apo kapacitetesh? Ku po shkon arsimi shqiptar? 

II. Historigrafia – Shkruajtja e historisë kombëtare si sfida e krijimit të vetvetes; 

III. Mjekësia – Mision dhe profesion. Sfida e migracionit; 

IV. Drejtësia – Demokracia, të drejtat e njeriut dhe shteti i të drejtës. Refleksion mbi 
organizimet në diasporë dhe reformën e drejtësisë në Shqipëri; 

V. Gjuha shqipe – Shkencat humane dhe trashëgimia kulturore shqiptare në epokën 
e internetit; 

VI. Ekonomia – Të jesh i varfër duke qenë i pasur - Dilemat e mendimit ekonomik 
shqiptar dhe mobilizimi i Diasporës për rritje të qëndrueshme. 

 

 

 

DËRGIMI I PËRMBLEDHJEVE PËR PJESËMARRJE NË PANEL 

 

− Përmbledhja për pjesëmarrje/diskutim duhet të jetë në gjuhën shqipe dhe të 
përmbajnë 200 deri 500 fjalë; 

− Diskutimet t’i përmbahen temës së panelit përkatës. Autori/ët në aplikimin e tyre 
shënojnë adresën elektronike dhe të institucionit.  

− Përmbledhja për diskutim duhet të formatohet sipas rregullave të botimeve të 
IASH-së, që mund t’i shihni në faqen e Takimit në www: http://iash-takimet.org 

− Përmbledhjet për pjesmarrje në panel duhet të dërgohen në këtë adresë elektronike: 

takimi2019@alb-shkenca.org  

 

 
  

http://iash-takimet.org/
mailto:takimi2019@alb-shkenca.org
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Dita e dytë, 28 Shtator 2019 

 

Konferencat shkencore në kuadër të Takimit XIV 

 

I. Konferenca e Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës;  

II. Konferenca e Shkencave Juridike, Ekonomike dhe Sociale;  

III. Konferenca e Shkencave të Bujqësisë;  

IV. Konferenca e Shkencave të Natyrës dhe Mjedisit;  

V. Konferenca e Shkencave të Mjekësisë  (Aktiviteti do të jetë i akredituar); 
VI.  Konferenca e Shkencave Inxhinierike dhe të Teknologjisë së Informacionit; 

 

 

DËRGIMI I PUNIMEVE 

Përmbledhjet e punimeve për botim sipas Sesioneve duhet të 
plotësojnë kriteret e mëposhtme: 

- Përmbledhja duhet të jetë dygjuhësh, shqip dhe anglisht; 

- Përmbledhja duhet të përmbajnë 500 – 800 fjalë dhe 3 – 5 fjalë çelës; 

- Përmbledhjet e punimit duhet të përmbajnë: titullin, autorin kryesor, 
bashkautorët dhe adresat e tyre; dhe duhet të paraqesë qëllimin e punimit, 
metodën e përdorur, rezultatet e përftuara, si dhe përfundimet kryesore. 

- Përmbledhja e punimit duhet të formatohet sipas rregullave të botimeve të 
IASH-së, që mund t’i shihni në faqen e Takimit në www: http://iash-takimet.org 

 
  

http://iash-takimet.org/
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Data me rëndësi: 

 

Dërgimi i përmbledhjeve ...................................  deri më 30 qershor 2019; 

Përpunimi i përmbledhjeve ................................ deri më 20 korrik 2019; 

Shpallja e punimeve të miratuara........................ deri më 10 gusht 2019; 

Pagesa e tarifës së pjesëmarrjes ........................ deri më 10 shtator 2019; 

 

 
Pagesa e pjesëmarrjes në Takimin XIV (Tarifat e mëposhtme do të aplikohen për punimet 

shkencore të prezantuara në sesionet shkencore të ditës së dytë): 
 

− Për anëtarët e IASH-së: 50 €  
                                     (30 € anëtarësia + 20 € pjesëmarrja në Takimin XIV) 

− Për pjesëmarrësit e tjerë dhe doktotantët: 50 € 

− Për studentët e nivelit Master, për infermierët, logopedistët, 
fizioterapistët, teknikët e imazherisë: 10 € 

 
Nëse pagesa në Takimin XIV nuk bëhet në llogarinë bankare brenda dt. 10 shtator 
2019, pagesa “on desk” për të gjithë këta pjesëmarrës do të jetë 60 €. 

 
*Të gjitha të ardhurat e përfituara nga tarifat e pjesëmarrjes do të kalojnë në 
llogarinë bankare dhe vetëm në funksion të Institutit Albshkenca, sipas shteteve nga 
vijnë pjesëmarrësit, si më poshtë vijon.   

 
 

Adresat Bankare janë: 

 

Për pjesëmarrësit nga Shqipëria: 

BKT - Tiranë për Institutin Alb – Shkenca Nr. 
llogarisë: 507360001 
IBAN: AL8420511571360001CLTJCFEURA 
SWIFT: NCBAALTX 

 
Për pjesëmarrësit nga Kosova: Banka 
Kombëtare Tregtare, Kosovë Nr. i 
llogarisë: 1901378968031154 

 
Për pjesëmarrësit nga Maqedonia e Veriut: Procredit 
Banka – Shkup_Alb – Shkenca 
Nr. i llogarisë: 380 – 1 – 261336 – 001 – 34 (në denarë) IBAN: / 
MK07380126133601298 (në valutë të huaj)  
SWIFT: PRBUMK 22XXX 
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INFORMACIONE SHTESË PËR TË INTERESUARIT 

 

 Kumtesat duhet të jenë origjinale (të pakumtuara në ndonjë veprimtari tjetër), 
të pabotuara dhe jo në proces vlerësimi ose botimi (në ndonjë redaksi tjetër). 

 Një autor, mund të paraqitet në Takim më së shumti me 2 (dy) 
punime gjithsej. 

 Përmbledhjet e punimit duhet t’i prijë shënimi se në cilën konferencë 
dëshironi të paraqiteni. 

 Autorët janë përgjegjës për redaktimin gjuhësor të tekstit të 
përmbledhjes së punimeve të tyre. 

 Kumtesat dhe i gjithë komunikimi gjatë Takimit XIV do të zhvillohen në gjuhën 
shqipe ose angleze. 

 Përmbledhjet e punimeve duhet të regjistrohen ON LINE nëpërmjet 
sistemit ALPA, në adresën:  

 http://iash-takimet.org  (shqip) ose http://iash-meetings.org  (anglisht). 

 

 

http://iash-takimet.org/
http://iash-meetings.org/

